2
Дело №5-53-151/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23 апреля 2019 г.                                                                                                                 адрес

Мировой судья судебного участка №53 Кировского судебного района адрес Кувшинов И.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном
ч.3 ст.19.20 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), в отношении
директора наименование организации адрес Мамонтовой фио, родившейся дата в адрес, гражданина ..., зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес,
установил:

Главным специалистом отдела лицензирования и государственной аккредитации образовательных учреждений управления по надзору и контролю за соблюдением законодательства в сфере образовании Министерства образования науки и молодежи адрес фио на основании приказа Министерства образования, науки и молодежи адрес от дата №302 в период с дата по дата в рамках комплексной плановой выездной проверки проведена проверка соблюдения лицензионных требований при осуществлении образовательной деятельности МБОУ «Старокрымский учебно-воспитательный комплекс №3 «Школа-лицей» адрес в результате которой установлены следующие нарушения.
Нарушен п.п. «д» п.6 Положения о лицензировании образовательной деятельности, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от дата № 966, в части наличия в штате МБОУ «Старокрымский учебно-воспитательный комплекс №3 «Школа-лицей» адрес или привлечения им на ином законном основании педагогических работников, имеющих профессиональное образование, обладающих соответствующей квалификацией, имеющих стаж работы, необходимый для осуществления образовательной деятельности по реализуемым образовательным программам, и соответствующих требованиям ст.46 Федерального закона от дата №273-ФЗ
«Об образовании в Российской Федерации», а также требования федеральных государственных образовательных стандартов, федеральным государственным требованиям и (или) образовательным стандартам.
Так, учитель начальных классов МБОУ «Старокрымский учебно-воспитательный комплекс №3 «Школа-лицей» адрес фио дата получила дипломы в адрес. В соответствии с ч.3 ст. 107 Федерального Закона от дата №273-ФЗ «Об образовании Российской Федерации» в Российской Федерации признается иностранное образование и (или) иностранная квалификация, попадающее под действие международных договоров о взаимном признании, а также полученные в иностранных общеобразовательных организациях, перечень которых устанавливается Правительством Российской Федерации. Между Российской Федерации и адрес договор о взаимном признании образования отсутствует. В этой связи указанное иностранное образование не может быть признано на адрес без прохождения процедуры признания на основании части 4 статьи 107 Федерального Закона от дата № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

Таким образом, учитель начальных классов МБОУ «Старокрымский учебно-воспитательный комплекс №3 «Школа-лицей» адрес
фио не соответствуют занимаемой должности.
В судебное заседание Мамонтова Н.С. не явилась, о месте и времени рассмотрения дела извещена надлежащим образом, ходатайство об отложении рассмотрения дела не представила, в связи с чем в соответствии с ч.2 ст.25.1 КоАП РФ считаю возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведётся производство по делу.
Исследовав материалы дела, считаю, что представленных материалов достаточно для установления факта совершения Мамонтовой Н.С. административного правонарушения.
Согласно ч.3 ст.19.20 КоАП РФ осуществление деятельности, не связанной с извлечением прибыли, с грубым нарушением требований и условий, предусмотренных специальным разрешением (лицензией), если специальное разрешение (лицензия) обязательно (обязательна), влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от двадцати тысяч до тридцати тысяч рублей; на лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, - от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей или административное приостановление деятельности на срок до девяноста суток; на юридических лиц - от ста пятидесяти тысяч до сумма прописью или административное приостановление деятельности на срок до девяноста суток.
 	Согласно примечанию к указанной норме понятие грубого нарушения устанавливается Правительством Российской Федерации в отношении конкретного лицензируемого вида деятельности.
В соответствии с п. 9 Положения о лицензировании образовательной деятельности, утвержденного постановлением Правительства РФ от дата № 966 данное нарушение лицензионных требований является грубым.
 	В соответствии с пунктом 40 части 1 статьи 46 Федерального закона от дата
N 99-ФЗ "О лицензировании отдельных видов деятельности" (далее - Федеральный закон "О лицензировании отдельных видов деятельности") образовательная деятельность (за исключением указанной деятельности, осуществляемой частными образовательными организациями, находящимися на территории инновационного центра "Сколково") подлежит лицензированию.
Постановлением Правительства Российской Федерации от 28 октября 2013 г.
N 966 утверждено Положение о лицензировании образовательной деятельности (далее - Положение о лицензировании образовательной деятельности), которое устанавливает порядок лицензирования образовательной деятельности, осуществляемой образовательными организациями, организациями, осуществляющими обучение, а также индивидуальными предпринимателями, за исключением индивидуальных предпринимателей, осуществляющих образовательную деятельность непосредственно.
Согласно подпункту "д" пункта 6 данного Положения  одним из лицензионных требований к лицензиату при осуществлении образовательной деятельности является наличие в штате лицензиата или привлечение им на ином законном основании педагогических работников, имеющих профессиональное образование, обладающих соответствующей квалификацией, имеющих стаж работы, необходимый для осуществления образовательной деятельности по реализуемым образовательным программам, и соответствующих требованиям статьи 46 Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации", а также требованиям федеральных государственных образовательных стандартов, федеральным государственным требованиям и (или) образовательным стандартам.
 	В силу статьи 46 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации») право на занятие педагогической деятельностью имеют лица, имеющие среднее профессиональное или высшее образование и отвечающие квалификационным требованиям, указанным в квалификационных справочниках, и (или) профессиональным стандартам. Номенклатура должностей педагогических работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность, должностей руководителей образовательных организаций утверждается Правительством Российской Федерации.
 Согласно статье 331 Трудового кодекса Российской Федерации к педагогической деятельности допускаются лица, имеющие образовательный ценз, который определяется в порядке, установленном законодательством Российской Федерации в сфере образования.
Согласно части 11 статьи 19 Федерального закона «О лицензировании отдельных видов деятельности» исчерпывающий перечень грубых нарушений лицензионных требований в отношении каждого лицензируемого вида деятельности устанавливается положением о лицензировании конкретного вида деятельности. При этом к таким нарушениям лицензионных требований могут относиться нарушения, повлекшие за собой, в частности, возникновение угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, а также угрозы чрезвычайных ситуаций техногенного характера.
В силу пункта 9 Положения о лицензировании образовательной деятельности к грубым нарушениям лицензионных требований и условий относятся нарушения, повлекшие за собой последствия, установленные частью 11 статьи 19 Федерального закона «О лицензировании отдельных видов деятельности», в том числе нарушение лицензионных требований и условий, предусмотренных подпунктом "д" пункта 6 данного Положения.
На основании ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Совершившие административные правонарушения физические лица, являющиеся учредителями (участниками) юридических лиц, руководители организаций, осуществляющих полномочия единоличных исполнительных органов организаций, являющихся учредителями юридических лиц, несут административную ответственность как должностные лица (примечание к ст. 2.4 КоАП РФ).
Из материалов дела усматривается, что Мамонтова Н.С. является субъектом ответственности по ч.3 ст.19.20 КоАП РФ, поскольку согласно копии распоряжения Администрации адрес от дата № 10-К занимает должность директора МБОУ «Старокрымский учебно-воспитательный комплекс №3 «Школа -лицей» адрес».
        Факт совершения административного правонарушения, предусмотренного
ч.3 ст.19.20 КоАП РФ, и вина Мамонтовой Н.С. подтверждаются: протоколом об административном правонарушении №97 от дата (л.д.1-5), копией приказа  Министерства образования, науки и молодежи о проведении плановой выездной проверки от
дата № 302 (л.д.6-15), копией акта проверки № 34-2019/к от дата
(л.д.19-21), копией трудового договора №19 от дата фио (л.д.22-26), копией дополнительного соглашения об изменении системы оплаты труда №19 от
дата к трудовому договору №19 от дата (л.д.27), копией дополнительного соглашения №18 от дата к трудовому договору №19 от дата (л.д.28), копией дополнительного соглашения к трудовому договору №19 от дата о внесении изменений в трудовой договор в связи с переводом работника на другую работу  от дата (л.д.29-30), копией дополнительного соглашения №10  от дата к трудовому договору №19 от дата (л.д.31), копией дополнительного соглашения №38 от дата к трудовому договору №19 от дата гола о внесении изменений в трудовой договор в связи с изменениями условий труда (л.д.32-33), копией дополнительного оглашения №55 от дата к трудовому договору №19 от дата (л.д.34), копией дополнительного соглашения от дата к трудовому договору от дата (л.д.35-36), копией диплома № 047166 фио (л.д.37), копией удостоверения о повышении квалификации фио (л.д.38-41), выпиской из ЕГРЮЛ (л.д.43-49), копией распоряжения Администрации адрес РК о назначении Мамонтовой Н.С. на должность директора МБОУ «Старокрымский учебно-воспитательный комплекс №3 «школа-лицей» кировского района адрес  (л.д.50).
Не доверять представленным доказательствам оснований не имеется, поскольку они составлены уполномоченным должностным лицом в соответствии с требованиями КоАП РФ в пределах его компетенции. Указанные доказательства являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности – достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами статей 26.2, 26.11 КоАП РФ.
Действия Мамонтовой Н.С. необходимо квалифицировать по ч.3 ст.19.20 КоАП РФ, осуществление деятельности, не связанной с извлечением прибыли, с грубым нарушением требований и условий, предусмотренных специальным разрешением (лицензией), если специальное разрешение (лицензия) обязательно (обязательна).
При назначении административного наказания Мамонтовой Н.С. учитывается характер совершённого административного правонарушения, личность виновной, её имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность.
Мамонтовой Н.С. совершено административное правонарушение против порядка управления, в настоящее время она официально трудоустроена, ранее к административной ответственности не привлекалась, сведений об обратном представленные материалы не содержат.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, в соответствии с ч.2 ст.4.2 КоАП РФ признаю совершение Мамонтовой Н.С. административного правонарушения впервые.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
Учитывая характер совершенного правонарушения, данные о личности виновной, обстоятельство, смягчающее административную ответственность, с целью предупреждения совершения новых правонарушений, считаю необходимым назначить Мамонтовой Н.С. административное наказание в виде административного штрафа установленном санкцией ч.3 ст.19.20 КоАП РФ.
Обстоятельства, предусмотренные ст. 24.5 КоАП РФ, исключающие производство по делу, отсутствуют.
         На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9-29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,
постановил:
признать Мамонтову фио, родившуюся дата в адрес, гражданина ..., зарегистрированную и проживающую по адресу: адрес, виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного
ч.3 ст.19.20 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей.
Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: Министерство образования, науки и молодёжи адрес, ОКТМО телефон, ИНН телефон, КПП телефон, ОГРН 1149102000728, р/с 40101810335100010001, БИК телефон, Отделение адрес Минобразования адрес, Л/С 04751D65610, КБК 07711607000016000140 «Денежные взыскания (штрафы) по компетенции Рособрнадзора, зачисляемые в доход федерального бюджета».
Разъяснить Мамонтовой Н.С., что мера наказания в виде штрафа должна быть исполнена лицом, привлечённым к административной ответственности, в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу. Квитанция об оплате штрафа предоставляется в суд. Не уплата штрафа образует самостоятельный состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Кировский районный суд адрес в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судью, которым вынесено постановление по делу.

Мировой судья						И.В. Кувшинов